2

ПРОТОКОЛ №1/2019
заседания Совета по развитию предпринимательства при Мядельском районном исполнительном комитете

23 февраля 2019 г.                                                                              г. Мядель
Председатель – Станкевич Р.В.
Секретарь – Даниленко Л.Г.
Присутствовали: Русак С.С., Маляревич Е.Ч., Клебеко Р.Э., Куцкевич Г.В., Бирало Т.Г., Чеботарь В.И.
Приглашенные:
Апанович Н.Р. – заместитель председателя Мядельского райисполкома
Сороко О.В. – начальник управления по работе с налогоплательщиками по Мядельскому району ИМНС Республики Беларусь по Вилейскому району
Габрусенок О.М. – начальник управления по труду, занятости и социальной защите
Лукашевич И.Т. –начальник Мядельского районного отдела Миноблупра-вления  фонда социальной защиты населения

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах социально-экономического развития Мядельского района за 2018 год и задачах на 2019 г.
2. Существующие возможности поддержки предпринимательства на селе в Мядельском районе
3. О применении норм: Декрета Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 г. №7 «О развитии предпринимательства»; Указа Президента Республики Беларусь от 22.09.2017 г. №345 «О развитии торговли, общественного питания и бытового обслуживания»;
4.Разное

СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]1. Апанович Н.Р. заместителя председателя Мядельского райисполкома об итогах социально-экономического развития Мядельского района за 2018 год и задачах на 2019 г.
2. Русак С.С. - начальника отдела экономики об оказании государственной финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства Минской области в виде субсидий в 2018 году и продолжении этой работы 2019 г., о возможностях кредитования для открытия и развития бизнеса.
3. Русак С.С. - начальника отдела экономики о применении норм Указа Президента Республики Беларусь от 22 сентября 2017 г. № 345 «О развитии торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения», с учетом принятых решений Минского областного Совета депутатов от 23 ноября 2017 г. № 235 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 22 сентября 2017 г. № 345» и от 09.08.2018г. № 47 «О внесении изменения в решение Минского областного Совета депутатов от 23 ноября 2017 г. №235»; Декрета Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 г. №7 «О развитии предпринимательства».

РЕШИЛИ:
1.Продолжить работу по реализации комплекса мер по разъяснению норм Декрета Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 г. №7 «О развитии предпринимательства»; Указа Президента Республики Беларусь от 22.09.2017 г. №345 «О развитии торговли, общественного питания и бытового обслуживания». Актуализировать на постоянной основе информацию на официальном сайте райисполкома в сети Интернет, а также в районной газете.
2. Отделу экономики райисполкома совместно с субъектами хозяйствования проработать вопрос оказания государственной финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства в виде субсидий в 2019 году.

Председатель Совета                                                             Р.В. Станкевич

Секретарь                                                                                Л.Г.Даниленко